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3 VENDIM

Nr.Uw ,daté ] +. ) 2018

NE mbéshtetje t& nenit 23 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 &€
nenit 24, & ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, shkronjés a) 1€ nenit 31/1 1&
ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dh#nave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Qendra “Res Publica”, pérfagésuar nga Z. ka depozituar prani
Zyrés st Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale
(n& vijim quajtur *“Komisioneri™) Formularin e Ankesés nr. 971 Prot.. da 01.06,2018,
me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje ¢ dokumenieve
svrtare”, kundgr Autoritetit Publik “Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve” (n€ vijim
quajtur “Autoriteti Publik™).

Ankuesi né cilésing ¢ k¥rkuesit. me shkresén e datés 26,04.2018 ka k¥rkuar nga Autoriteti
Publik t'i vihet né dispozicion dokumentacioni dhe informacioni i disponueshém lidhur
me:

1. A ka detyrime 1¢ papaguara nga ana e kompanisé lonian Refining and Trading
Company - IRTC?

2. Cfaré masashvendime fand marré nga Drejtoria e Pérgfithshme ¢ Tatimeve pér
detyrimer ¢ papaguara nga kompania lonian Refining and Trading Company -
IRTC?

3. Navini né dispozicion njé kopje 1€ masave/vendimeve té marra pér kété subjeki.

Me pretendimin se &shté cénuar né t& drejtién pér informim, ankuesi ka paragitur ankimin
nr, 971 Prot, daté 01.06.2018 prané Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e
kompetencave g€ i njeh ligji p&r rastet e refuzimit t& dhénies s€ informacionit.

NE ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ & ¢éshtjes. me géllim marrjen e
nj€ vendimi sa mé€ objektiv, né zbatim t¢ nenit 24/3 & ligjit nr. 1192014 “Pér 1€ drejién e
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informimit™ né & cilin citohet se "Me marrjen e ankesés, Komisioneri pér 1é Drejién e
Informimir dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale... Kur e sheh 1é nevojshme, zhvillon njé
seancé dégiimore publike me pjesémarrien ¢ paléve ", me shkresén nr. 971/1 Prot,, daté
09.07.2018. Komisioneri fioi pal#t né njé seancé dégjimore. e cila u zhvillua me daté
17.07.2018 né mungesé 1€ ankuesit dhe me praning e pérfagésuesve 1 Autoritetit Publik.

Gjaté seancts. Koordinatorja pér té Drejtén ¢ Informimit pran€ Autoritetit Publik sqaroi
se, me shkresén nr, 8939/1 Prot., daté 29.06.2018 i ¢shié kthyer pérgjigje kérkuesit duke
i béré me dije se: "Pér tatimpaguesin "lonian Refining and Trading Company — IRTC”
jané marré (é giitha masar pér mbledhjen me forcé té detyrimeve, 1€ kérkuara nga Ligfi
nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurar tatimore”, i ndryshuar”, ¢ka nénkupton
gjithashtu se subjekti né fjalé ka detyrime t¢ papaguara.

Pas zhvillimit t& seancés, me shkresén nr. 15222 Prot., daté 24.07.2018, Autoriteti Publik
ka informuar Komisionerin mbi veprimet proceduriale t& ndjekura lidhur me kérkesén e
Qendrés “Res Publica”, ku ndér t& tjera sqaron se: “Kérkuesit [ jané véné né dispozicion
1& dhéna 1€ pérgfithshme, ndérsa lidhur me vierén e detyrimeve dhe 1é dhéna 1€ ljera
konfidenciale, e drejia e informimit kufizohet nga detyrimi ligior | organit administrativ
pér & ruajtur konfidencialitetin e té dhénave tregtare dhe iatimore & tatimpaguesir,
parashikuar kéto né nenet 24, 25 dhe 31 ¢ Ligiit nr. 9920, daté 19.05.2008 "Pér
procedurat tatimore ", i ndryshuar dhe nenit 17 @ ligiit 11920014 “Pér ¢ drejién e
informimit ",

Pas shqyrtimit t& ankimit dhe konsultimit & legiislacionit pérkatés rezulton se, jashig
afatit t& pércaktuar ng nenin 15 1€ ligjit nr. 119/2014 “Pér € drejtén e informimit”,
Autoriteti Publik i ka kthyer pérgjigje pjes€risht kérkuesit, vetém pér pikén e paré €
objektit t& kérkesés, duke mos p&rmbushur né térési objektin ¢ kérkesés. Komisioneri
viéren se né pérgjigien e dérguar kérkuesit, Autoriteti Publik nuk ka argumentuar né
ményré 1€ drejté arsyel e mosvénies né dispozicion 1 informacionit t€ kérkuar né pikén e
dyté dhe 1€ tret® 1& objektit t& kérkests.

Komisioneri vleréson se refuzimi i dh&nies s¢ informacionit mbi bazén e nenit 24 (€ ligjit
“Pér procedurat tatimore™ i ndrvshuar, shté i gabuar pasi sipas qéndrimit 1€ mbajtur nga
Autoriteti Publik. aksesi né informacionin ¢ disponuar nga autoritetet tatimore iu
legjitimohet vet¥m institucioneve (€ pérmendura n€ €. duke pérjashtuar a priori ¢do
individ q& kérkon akses sipas dispozitave t& Ligjit nr.119/2014 “Pér t&€ Drejtén e
Informimit™,

Dispozita né fjalé parashikon autoritetet t€ ciléve iu ofrohet pa pagesé informacioni
tatimor né lidhje me njé tatimpagues & caktuar, por nuk parashikon ndalimin e dhénies
s¢ informacionit tatimor pér subjekte & tjera mbi bazén e Ligjit nr.119/2014
“Pér 1& drejtén e informimit™, Q€llimi i nenit 24 & Ligjit nr. 9920 daté 19.05.2008
“Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€”. i ndryshuar, nuk €shté pérjashtimi
i subjekteve t& papérmendura né 1€ nga aksesi né€ informacionin e administruar nga
administrata tatimore. por thjeshtimi i marrédhénieve dhe Komunikimit midis
administratés tatimore me kéto institucione, eficenca dhe deburokratizimi i administratés
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publike. si dhe ekonomia gjvgésore. Gjithashtu dispozitat ¢ nenit 24 jan€ 1€ zbatueshme
dhe pér ato raste kur informacioni nuk pérbén informacion publik né kuptim t& Ligjit
nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™ dhe dhénia e tij kryhet né njé kontekst 1€
caktuar sig €shté rasti i nj& progesi gjvgésor civil apo penal, kontrolli i ushtruar nga
Kontrolli i Larté i Shtetit n€ kuad&r & veprimtarisé sé tij, etj.

Lidhur me kufizimin e parashikuar né nenin 235 & ligjit ¢ sipércituar, né t& cilén
parashikohet: Népunésit dhe punonjésit e administrarés watimore, gendrore dhe vendore
riainé konfidencialitetin e 1é dhénave ratimore dhe financiare 16 tatimpaguesit, gé i kané
siguruar giaté krverjes s¢é detvrés. Kjo piké nuk zhatohet pér detvrimet tatimore, pér ié
cilat kané filluar procedurat ¢ mbledhjes me forcé, Komisioneri vleréson se, dispozita
Eshté vetéshpjeguese pérderisa ndaj subjektit t€ kérkuar ka filluar procedura e mbledhjes
me forcé t& detyrimeve 1€ pashlvera.

Gjithashtu, Komisioneri e vleréson argumentin ¢ Autoritetit Publik se refuzimi i dhénies
s& informacionit bazohet n& nenin 17 t& Ligjit nr. 119/2014 “Pér 1€ drejtén e informimit™
1¢ gabuar dhe 1€ pambéshtetur n# ligj. Kjo pasi neni 17 i kétij ligji liston garté rastet kur
dhénia e informacionit mund kufizohet dhe né vlerésimin e Komisionerit. rasti konkret
nuk mund té kategorizohet si subjekt i asnjé prej kufizimeve t€ parashikuara n& nenin 17
1€ Ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit™.

Komisioneri vleréson se informacioni i kérkuar pérmbush kérkesat ¢ pikés 2. t& nenit 2,
t# Ligjit nr.119/2014 “Pér 1¢ drejtén e informimit™, sipas t€ cilit “informacion publik”
konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né ¢farédo loj forme dhe formati, gjaté ushirimit
1é funksionit publik pavarésisin nése éshté pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik”.
Bazuar né pikén 3 t& nenit 3 @ ligjit sipércituar, “Cdo person ka té drejié 1 njihet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origiinal ose duke marré njé kopje 1é tij né
Jormén ose formatin gé mundéson akses 1¢ ploté né pérmbajijen ¢ dokumentacionit’

Qéndrimi | mésipérm &shté i pérséritur nga administrata tatimore edhe pse Komisioneri
&shté shprehur mé paré me vendim pér rast t€ pérafén,

Nga théniet e Koordinatores pér t& Drejtén e Informimit gjaté seancé&s dégjimore
Komisioneri konstatoi se kjo e fundit i ka pérmbushur detyrimet e parashikuara nga Ligji
nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™,

Me géllim identifikimin e personit pérgjegjes qt €shté béré pengest p¥r vénien né
dispozicion t& informacionit. Komisioneri kérkoi nga Autoriteti Publik korrepondencén e
brendshme lidhur me trajtimin e kérkesés pér informacion. Nga dokumentacioni i
depozituar né pérgjigie ¢ késaj kérkese, Komisioneri véren se pasi kérkesa pér
informacion &shté depozituar prané Autoritetit Publik, Koordinatorja pér 1€ Drejtén ¢
Informimit ¢ ka pércjellé até prané Drejtorisé s€ Mbledhjes me Forcé t€ Detyrimeve. Nga
sa pasqyrohet né korrespondencén e administruar nga Komisioneri, kjo drejtori ka
pérgatitur informacionin e kérkuar dhe ia ka pércjellé Koordinatores me sqarimin se
pércjellja ¢ métejshme e informacionit tek kérkuesi mbetej né shqyrtim € Drejtorisé
Ligjore dhe Teknike. Koordinatorja e ka pércjellé informacionin pér mendim tek
Drejtoria Ligjore dhe Teknike dhe kjo e fundit &shté shprehur se: “Sikundér ju kemi
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néé dispozicion njé kopje ¢ masave/vendimeve & marra pér kété subjekt, brenda
datés ¢ . & 2018,

3. Dénimin e Drejtorit & Drejtorisé Ligjore dhe Teknike pran& Autoritetit Publik,
7nj. 11da Koja, né cilésing e personit pErgjegjs, me gjob& né vlerén 150.000 (njégind
e pesédhjetd mijé) leké né pérputhje me nenin 19, pika 4. Masa e dénimit me gjobé,
shlyhet me késte mujore. Gjoba ekzekutohet nga zyra e financés s& Autoritetit Publik
brenda 6 muajve nga data e njoftimit t& vendimit.

4. Kundér vendimmarrjes né pikat 1, dhe 2, palét kané & drejtén e ankimit brenda 45
ditéve né Gjykatén Administrative t& Shkallés s¢ Paré Tirang, né€ pérputhje me nenin
25 t€ ligjit nr. 1192014 “Pér 1€ drejtén e informimit™.

5. Kundér vendimmarries n€ pikén 3. personi ndaj 1€ cilit &sht& vendosur sanksioni
administrativ, ka t& drejtén ¢ ankimit brenda 30 ditéve kalendarike nga data e marrjes
sé njoftimit 1@ vendimit n€ Gjykatén Administrative (& Shkallés s& Paré Tirané, ng
pérputhje me nenin 22 & ligjit nr.119/2014 “Pér € drejtén e informimit™.

6, Ky vendim v shpall sot né datg & _::l; .2018.
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